

Thừa Thiên Huế, ngày 16 tháng 11 năm 2012

Số: 1038/KH-STP

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp**

Thực hiện Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03 tháng 10 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban hành Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp (*viết tắt là Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp*), Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung trọng tâm, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Việc thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp phải được quán triệt sâu rộng, triển khai đồng bộ trong mỗi cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế và trở thành kim chỉ nam cho mọi hoạt động nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức; đáp ứng yêu cầu cơ bản và toàn diện về phẩm chất đạo đức nghề nghiệp trong thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế hiện nay.

2. Gắn với đẩy mạnh việc thực hiện “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” và 05 chuẩn mực đạo đức của Bác Hồ với cán bộ Tư pháp nhằm phát huy truyền thống xây dựng, trưởng thành và phát triển của Ngành; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, thực tiễn phát triển đất nước trong thời kỳ mới

3. Việc triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả thiết thực, đề cao tính tự giác thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức trong Ngành.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:**

1. Tăng cường phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung 05 Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp (*ban hành kèm theo Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp*) đến mỗi cán bộ, công chức, viên chức để tự xây dựng, đề ra phương hướng, nhiệm vụ thường xuyên học tập, rèn luyện và phấn đấu thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp để các chuẩn mực đạo đức thực sự là phương châm, kim chỉ nam cho việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức.



2. Trong chương trình, kế hoạch công tác tư pháp, hàng năm, đưa việc “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” và học tập, thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, trở thành nhiệm vụ thường xuyên của cán bộ, công chức, viên chức trong việc hoàn thành nhiệm vụ chương trình của Sở, của Ngành Tư pháp, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, sớm đưa tỉnh Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương theo Kết luận số 48/KL ngày 25/5/2009 của Bộ Chính trị.

3. Gắn việc thực hiện nội dung Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp với việc phát động phong trào thi đua, đăng ký giao ước thi đua và công tác khen thưởng hàng năm để cổ vũ, động viên, phát hiện, xây dựng tập thể, cá nhân điển hình trong việc học tập, quán triệt và thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp. Định kỳ thực hiện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, nhân rộng điển hình để nội dung Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp thực sự trở thành phương châm hoạt động nghề nghiệp của mỗi cán bộ, công chức, viên chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã và thành phố Huế có nhiệm vụ:

- Phổ biến, quán triệt 05 Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp đến cán bộ, công chức, viên chức của phòng, đơn vị và công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ hàng năm của phòng, đơn vị gắn với việc học tập, thực hiện nội dung Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp.

- Công khai nội dung 05 Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của CBCCVV Ngành Tư pháp tại trụ sở, phòng làm việc phù hợp với đặc điểm tình hình của phòng, đơn vị để tổ chức, công dân biết, giám sát; hàng năm, thực hiện báo cáo gửi Sở Tư pháp kết quả tổ chức thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp trong cán bộ, công chức, viên chức của phòng, đơn vị.

2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan biên tập, biên soạn tài liệu, sách, tin, bài tuyên truyền, phổ biến nội dung Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Sở và các kênh thông tin khác. Tham mưu tổ chức, hướng dẫn lồng ghép việc học tập về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp với việc tuyên truyền, phổ biến văn bản




quy phạm pháp luật và thực hiện “Ngày pháp luật” tại các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã và thành phố.

3. Văn phòng Sở tham mưu phát động phong trào thi đua gắn với việc thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, xem đây là một trong những tiêu chí đánh giá, bình xét danh hiệu thi đua, khen thưởng hàng năm. Tham mưu thực hiện công khai 05 Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp tại cơ quan; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nội dung Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

4. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp trong cán bộ, công chức, viên chức của Ngành tại địa phương.

5. Đề nghị Đảng ủy Sở Tư pháp, Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở Tư pháp có kế hoạch triển khai, phổ biến, đôn đốc, nhắc nhở đoàn viên, hội viên nghiêm túc thực hiện 05 Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của Ngành Tư pháp.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp; (để
- UBND tỉnh; | báo cáo)
- BTV Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã và thành phố;
- BCH Công đoàn, Chi đoàn TNCS HCM STP;
- Hội CCB Sở Tư pháp;
- Trang Website của Sở;
- Lưu: VT-VP. 

**GIÁM ĐỐC**



**Dương Quang Tương**